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SAMMANFATTNING
Tyréns har på uppdrag av Balticgruppen genomfört en riskutredning för att utreda huruvida för
en nyetablering av handel (Zon C), bostäder samt hotell i flera plan (Zon D) på fastigheterna
Björkfors 1:64 m.fl. intill Väg E12, transportled farligt gods, är lämpligt. Uppdraget innefattade
att göra en översiktlig riskutredning avseende påverkan från farligt gods, samt redovisa
riskreducerande åtgärder. Målet med denna rapport är att visa om det ur riskperspektiv är
lämpligt att uppföra nya byggnader på den aktuella lokaliseringen samt hur detta skall regleras i
ny detaljplan för området.

Då planerad bebyggelse ligger närmare led för farligt gods än 60 meter rekommenderar
Länsstyrelsen i Västerbottens Län att en riskutredning ska genomföras för att avgöra om
planerad bebyggelse är lämpligt utifrån ett olycksperspektiv (Riktlinjer farligt gods i AC län,
utkast). Utifrån genomförd riskutredning bedöms följande åtgärder erforderliga vid
utformningen av detaljplanen för det aktuella området i syfte att erhålla en tolerabel risknivå för
byggnader som placeras inom uppmärksamhetsavståndet 60 meter.

· Byggnader i Zon C kan placeras 0 meter från väg E12 utan ytterligare åtgärder.
· Byggnader i Zon D kan placeras 40 meter från väg E12 utan ytterligare åtgärder.

Byggnader i Zon D kan placeras 10 meter från väg E12 om följande åtgärder vidtas:

· Byggnaderna skall utföras med brandskyddad fasad i EI30 mot väg E12

Utöver ovanstående finns det ytterligare åtgärder som kan reducera konsekvenserna från en
olycka med farligt gods, dessa är att betrakta som rekommendationer:

· Utrymmet mellan byggnader och Väg E12 ska hållas fri från ytor där personer inbjuds att
vistas mer än tillfälligt såsom lekplatser och uteplatser.
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1 INLEDNING

1.1 UPPDRAGSBESKRIVNING

Tyréns har på uppdrag av Balticgruppen genomfört en riskutredning för att utreda huruvida för
en nyetablering av handel (Zon C), bostäder samt hotell (Zon D) på fastigheterna Björkfors 1:64
m.fl. intill Väg E12, transportled farligt gods, är lämpligt. Uppdraget innefattade att göra en
översiktlig riskutredning avseende påverkan från farligt gods, samt redovisa riskreducerande
åtgärder.

Då planerad bebyggelse ligger närmare led för farligt gods än 60 meter rekommenderar
Länsstyrelsen i Västerbottens Län att en riskutredning ska genomföras för att avgöra om
planerad bebyggelse är lämpligt utifrån ett olycksperspektiv (Riktlinjer farligt gods i AC län,
utkast). Denna riskutredning är ett steg för att visa om det ur riskperspektiv är möjligt att bygga
nya lokaler på den aktuella lokaliseringen.

1.2 SYFTE OCH MÅL

Syftet med riskutredningen är att bedöma riskerna för planerad bebyggelse inom det aktuella
planområdet med hänsyn till olycksrisker kopplat till farligt gods. Målet är att visa om det ur
riskperspektiv är lämpligt att uppföra nya byggnader på den aktuella lokaliseringen samt hur
detta skall regleras i ny detaljplan för området.

1.3 OMFATTNING

Riskutredningen avser olycksrisker som kan påverka den föreslagna bebyggelsen.
Riskutredningen avser att besvara följande frågeställningar:

· Hur påverkas planområdet av att väg E12 är rekommenderad väg för farligt gods?
· Vilka åtgärder eller begränsningar måste beaktas i genomförandet?

Vid utformning av en detaljplan är det betydelsefullt att visa riskhänsyn. Plan- och bygglagen
(Näringsdepartementet, 2010) utgår ifrån att kommunerna i sina planer och beslut beaktar
sådana risker för säkerhet som har samband med markanvändning och bebyggelseutveckling.

Riskutredningen är begränsad till transporter med farligt gods längs med väg E12.
Riskutredningen omfattar inte buller, vibrationer, elektromagnetisk strålning, översvämning, ras,
skred, luft- eller markföroreningar.

1.4 METOD

Då statistiken är bristfällig både avseende trafikering av farligt gods samt olycksstatistik och
utformning av området är ej heller fastlagt utförs en kvalitativ riskutredning.

1.5 RISKVÄRDERING

Värdering av risker har sin grund i hur riskerna upplevs. Som allmänna utgångspunkter för
värdering av risk är följande fyra principer vägledande:

· Rimlighetsprincipen: Om det med rimliga tekniska och ekonomiska medel är möjligt att
reducera eller eliminera en risk skall detta göras.

· Proportionalitetsprincipen: En verksamhets totala risknivå bör stå i proportion till den
nytta i form av exempelvis produkter och tjänster verksamheten medför.

· Fördelningsprincipen: Riskerna bör, i relation till den nytta verksamheten medför, vara
skäligt fördelade inom samhället.

· Principen om undvikande av katastrofer: Om risker realiseras bör detta hellre ske i form
av händelser som kan hanteras av befintliga resurser än i form av katastrofer.

Risker kan kategoriskt placeras i tre fack. De kan anses vara tolerabla, tolerabla med
restriktioner eller oacceptabla. Figur 1 beskriver principen för riskvärdering. (Räddningsverket,
1997).
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Figur 1 Princip för uppbyggnad av riskvärderingskriterier (Räddningsverket, 1997).

Det är nödvändigt att skilja på två grupper av personer när kriterier för risktolerans diskuteras
för människors liv och hälsa. Dessa är dels personer ur allmänheten, s.k. ”tredje man” och dels
personer med anknytning till den analyserade riskkällan.

Privatpersoner, människor i sina bostäder, människor på offentliga platser och exempelvis i
affärer etc. är att betrakta som ”tredje man”. Denna indelning grundar sig i fördelningsprincipen,
vilken innebär att enskilda grupper inte skall vara utsatta för oproportionerligt stora risker från
en verksamhet i förhållande till de fördelar som verksamheten innebär för dem. För ”tredje man”
innebär detta att risken från ett analysobjekt inte bör utgöra en betydande del av den totala
risken som personer i denna grupp utsätts för eftersom ”tredje man” har mycket liten, eller
ingen nytta av att utsättas för risken.
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2 FÖRUTSÄTTNINGAR

2.1 ALLMÄN BESKRIVNING OM TRANSPORTER AV FARLIGT GODS

Gods som klassificeras som farligt gods delas in i nio olika klasser, ADR-klasser, utifrån godsets
egenskaper. Transporter med farligt gods kan innehålla en mängd olika ämnen vars fysikaliska
och kemiska egenskaper varierar. Gemensamt är riskerna kring ämnenas inneboende
egenskaper, som kan komma att påverka omgivningen vid en olycka under transporten. För
transporter av farligt gods på väg finns ett särskilt regelverk ADR-S (Myndigheten för
samhällsskydd och beredskap, 2016). Föreskrifterna reglerar bland annat förpackning, märkning
och etikettering, vilka mängder som tillåts samt vilken utbildning involverade aktörer behöver.

Brandfarliga fasta ämnen, ADR-klass 4, samt övriga ämnen, ADR-klass 9, utgör normalt ingen
fara för omgivningen eftersom konsekvenserna koncentreras till fordonets närhet. Oxiderande
ämnen och organiska peroxider, ADR-klass 5, kan i vissa fall orsaka en betydande skada medan
radioaktiva ämnen, ADR-klass 7, påverkar främst personer som kommer i kontakt med ämnet.
När det gäller konsekvenser för olyckor med farligt gods är det framförallt fyra olika händelser
samt kombinationer av dessa som utgör de främsta riskkällorna:

· Explosion (både från explosiva ämnen och från snabba brandförlopp i brännbara
gasblandningar)

· Brand
· Utsläpp av giftig gas
· Utsläpp av frätande vätska

2.2 OMRÅDESBESKRIVNING

Det aktuella området ligger på västra sidan om väg E12 i västra delarna av Hemavan i Storumans
kommun, se Figur 2 nedan. På området planeras butiker, bostäder, hotell och restaurang. Väg
E12 är tvåfilig och på aktuell vägsträcka planeras det för en hastighetsbegränsning på 40 km/h.

Fig 2, Områdesöversikt
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2.3 TRANSPORTER MED FARLIGT GODS

E12 är en primär rekommenderar väg för farligt gods, enligt Nationella vägdatabasen (NVDB).
Enligt trafikuppgifter hämtade från Trafikverkets ”Granskningshandling, Tätortsupprustning
genom Hemavan, E12” 2016-02-15 är ÅDT (årsdygnstrafik) under påsken (då trafikmängden är
maximal) ca 4000 fordon/dygn (som mest på skärtorsdagen ca 6000 fordon/dygn). Andelen
tung trafik brukar uppskattas till 7,3 %, vilket skulle innebära ca 290 ÅDT lastbil. Vilket i sin tur
skulle innebära att värdet 300 ÅDT skall nyttjas då det skall avrundas till närmaste övre
hundratal. Detta antagande betraktas som konservativt och får anses vara en väl tilltagen
marginal då andelen tung trafik ej torde öka under påskhelgen utan troligtvis ligga kvar på
samma nivå som andra dagar på året. Hur transporterna av farligt gods kommer förhålla sig till
totala trafikmängden i framtiden är svårt att sia om. Dock talar mycket för att turismen växer
och att den trafiken kommer fortsätta dominera.

2.4 REGIONALA RIKTLINJER AVSEENDE RISKVÄRDERING

Länsstyrelsen i Västerbotten län har tagit fram ett utkast för vägledning för hur kommunerna
kan planera med hänsyn till risk för olyckor intill vägar och järnvägar med transporter av farligt
gods. Denna är en ombearbetning av riktlinjerna från riktlinjerna framtagna av Länsstyrelsen i
Norrbottens län, till denna vägledning hänvisas på Länsstyrelsen Västerbottens hemsida. I
riktlinjerna används begreppet ”uppmärksamhetsavstånd”, se Figur 3. Det är det kortaste
avståndet där bebyggelse kan uppföras, oavsett typ och omfattning, till transportled för farligt
gods utan ytterligare bedömning. Om bebyggelse planeras utanför uppmärksamhetsavståndet är
det enligt Länsstyrelsen ej nödvändigt med vidare analys eller ytterligare riskreducerande
åtgärder. Om bebyggelse planeras innanför uppmärksamhetsområdet men utanför
skyddsavståndet krävs riskutredning (kvalitativ) av detta, vilket i sin tur kan medföra att
ytterligare riskreducerande åtgärder krävs. Om bebyggelse planeras innanför skyddsavstånd
medför detta krav på åtgärder som skall vara förankrade i en kvantitativ riskutredning, detta är
inte aktuellt för planerad bebyggelse.

Fig 3, Regionala riktlinjer AC län för uppmärksamhetsavstånd och riskavstånd
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3 RISKUTREDNING

3.1 DIMENSIONERANDE DATA

För att uppfylla Länsstyrelsens riktlinjer krävs kännedom om hastighet på vägsträckan (40km/h),
bebyggelsetyp (Zon C & Zon D) samt ÅDT (300). Kategori för markanvändning kan ses i Figur 4
nedan.

Figur 4 Kategori för markanvändning

3.2 VÄGTRANSPORT (UTAN SÄKERHETSHÖJANDE ÅTGÄRDER)

Skyddsavstånd (från vägkant) till bebyggelseområde intill rekommenderad transportled för
farligt gods genom tätort (40-50 km/h) är 40 meter för Zon D, Zon C kräver ej något
skyddsavstånd, se Figur 5.

Figur 5 Skyddsavstånd 40-50 km/h
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3.3 VÄGTRANSPORT (MED SÄKERHETSHÖJANDE ÅTGÄRDER)

Som nämnts tidigare kan riskavstånden revideras för vissa skadeförebyggande åtgärder, i det
aktuella fallet är brandskyddad fasad i EI30 en åtgärd som skulle minska skyddsavstånden
avsevärt.

Skyddsavstånd (från vägkant) till bebyggelseområde intill rekommenderad transportled för
farligt gods genom tätort (40-50 km/h) är 10 meter för Zon D, detta är givet utifrån att
byggnaden har brandskyddad fasad, se Figur 6.

Fig 6, Skyddsavstånd 40-50 km/h vid brandskyddad fasad

3.4 SAMMANSTÄLLNING

De olika skyddsobjekten har inledningsvis utvärderats baserat på riktlinjerna från Länsstyrelsen i
Västerbottens län, se Figur 7.

Fig 7, Inledande riskinventering för Väg E12
Objekt Skyddsavstånd enligt

länsstyrelsens riktlinjer [m]
Fortsatt utredning

Zon C - Nej
Zon D 40 Ja

De objekt som utreds vidare (röd ovan) bedöms ej uppfylla ”Acceptabel risknivå” utan kräver
vidare utredning. Detta innebär att Zon C ligger utanför det av Länsstyrelsen angivna
skyddsavståndet 0 meter (grön ovan) och därmed behöver ej vidare åtgärder vidtas i
upprättandet av ny detaljplan.

Zon D utan åtgärder ligger innanför skyddsavståndet 40 meter och riskbilden som genereras på
grund av transporter med farligt godstransporter ska därför utredas. Enligt riktlinjer från
Länsstyrelsen ska en riskutredning genomföras för att klara ut om det krävs särskilda
skyddsåtgärder vid placering av bebyggelse innanför skyddsavståndet. I detta fall kommer dock
brandskyddad fasad i EI30 att användas för byggnader mellan 10 och 40 meter från väg E12. I
och med detta upprätthålls skyddsavståndet för byggnader med brandskyddad fasad och krav
på ytterligare riskanalys blir därmed överflödig.
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4 RESULTAT
Utifrån genomförd riskutredning bedöms följande åtgärder erforderliga vid utformningen av
detaljplanen för det aktuella området i syfte att erhålla en tolerabel risknivå för byggnader som
placeras inom uppmärksamhetsavståndet 60 meter.

· Byggnader i Zon C kan placeras 0 meter från väg E12 utan ytterligare åtgärder.
· Byggnader i Zon D kan placeras 40 meter från väg E12 utan ytterligare åtgärder.

Byggnader i Zon D kan placeras 10 meter från väg E12 om följande åtgärder vidtas:

· Byggnaderna skall utföras med brandskyddad fasad i EI30 mot väg E12

Utöver ovanstående finns det ytterligare åtgärder som kan reducera konsekvenserna från en
olycka med farligt gods, dessa är att betrakta som rekommendationer:

· Utrymmet mellan byggnader och Väg E12 kan hållas fri från ytor där personer inbjuds
att vistas mer än tillfälligt såsom lekplatser och uteplatser.
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